10. Ce qui suit la citation correspond à ce qui la précède dans *Jac.* 2, 13 : *iudicium enim sine misericordia illi qui non fecit misericordiam*.

11. Encore Augustin. *Diligat* fait penser à *Serm.* 49, 5 (*Diligat hominem, oderis uilium*) et à *Reg.* 11 (*cum dilectione hominum et odio uitiorum*), mais l'ordre est celui de *Ciu.* 14, 6 (*Oderit uilium, amet hominem*). Cf. FERRAND, *Vita Fulg.* 53 : *odiens enim uilia, diligens homines*. Dans *Reg.* 11, *hominum* est remplacé par le terme monastique *sororis* chez CÉSaire, *Reg. uirg.* 24 (cf. Benoît : *fratres*).

12. *Ne quid nimis* comme dans *RM* 27, 25.

13. Même citation chez CASSIEN, *Conl.* 2, 13, 10.

14. Cf. 34, 2 : *Vbi non dicimus ut... Prudenter* comme en 64, 12. *Sicut iam diximus* se réfère soit à 2, 26-29 (*sed... ea... amputet*; corrections différentes suivant les caractères), soit à 2, 32 (*secundum uniuscuiusque qualitatem... se omnibus conformet*).

15. Augustin : *Et... plus a uobis amari appetat quam timeri* (la suite se trouve dans *RB* 64, 7).

<sup>16</sup> *Non sit turbulentus et anxius, non sit nimius et obstinatus, non sit zelotypus et nimis suspiciosus, quia numquam requiescit*; <sup>17</sup> *in ipsis imperiis suis prouidus et consideratus, et siue secundum Deum siue secundum saeculum sit opera quam iniungit, discernat et temperet, <sup>18</sup> cogitans discretionem sancti Iacob dicentis : Si greges meos plus in ambulando fecero laborare, morientur cuncti una die.* <sup>19</sup> *Haec ergo aliaque testimonia discretionis matris uirtutum sumens, sic omnia temperet ut sit et fortes quod cupiant et infirmi non refugiant.*

<sup>20</sup> *Et praecipue ut praesentem regulam in omnibus conseruet, <sup>21</sup> ut dum bene ministrauerit audiat a Domino quod seruus bonus qui erogauit triticum conseruis suis in tempore suo : <sup>22</sup> Amen dico uobis, ait, super omnia bona sua constituit eum.*

16 zelotypus O || 17 suis : sit add. O | sibe... sibe A siue... siue α || 19 ut et forte sit O || 20 regulam : hanc regulam O | conserbet A -uent α || 21 erogabit O | conseruis : cum seruis O || 22 sua om. A | constituit A<sup>ae</sup> -tuet A<sup>pe</sup>

16 Is. 42, 4 || 18 Gen. 33, 13 || 21 Cf. I Tim. 3, 13; Mt. 24, 45 et 25, 21 || 22 Mt. 24, 47.

16. *Non... turbulentus* comme en 31, 1. *Nimius* rappelle 64, 12. *Zelotypus* : voir 4, 66 (= RM 3, 72). Jalousie d'abbé : 65, 22.

17. Début comme en 64, 12 (*In ipsa... correptione*). *Sit* est sous-entendu. *Prouidus* rappelle 3, 6 (cf. BASILE, GR 35, 1 : *prooratikon*) et *consideratus* le devoir qu'a l'abbé de « considérer » (40, 5, etc.). Deux sortes d'œuvres : ascèse et travail. Voir *Commentaire VIII, III, § IV*, note 589.